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1. Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je návrh pohonného mechanismu pro výsuvná

zahradní vrata, který je tvořen elektromotorem a šnekovou převodovkou. Návrh této

sestavy a jejích součástí je založen na koncepčním návrhu vrat, jejich uložení a vedení.

Šneková převodovka je používána za účelem zmenšení rozměrů převodové skříně.

Vzhledem k tomu, že proti pohybu vrat působí pouze malé odporové síly, používají se

elektromotory s malými výkony. Ze stejného důvodu se nehledí na nižší účinnost

šnekového převodu oproti převodu s čelními soukolími.

Pro přenesení pohybových účinků z konce výstupního hřídele na vrata se používá buď

kombinace pastorku s hřeben, nebo kombinace řetězového kola a řetězu. Pohon je

většinou navržen tak, aby jeho největší rozměr byl výškový. Tím zabírá pohon vrat méně

místa v okolí vjezdu. Toto navržení znamená umístění elektromotoru ve svislé poloze.
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2. Možná řešení výsuvných vrat, jejich uložení a vedení

Technologie vrat je spolu s technologií závor součástí normy ČSN EN 12433-1. Tato

norma definuje několik pojmů týkajících se dané problematiky. Vrata jsou definována jako

zařízení, které slouží k uzavírání otvorů určených k průjezdu vozidel i k průchodu osob. Dále

jsou zde vrata rozdělena na průmyslová, komerční a garážová. Průmyslová vrata jsou

taková vrata, která jsou používána na pozemcích průmyslových objektů. Komerční vrata

jsou obdobně definována jako vrata u komerčních objektů, například obchodů nebo

nemocnic. Garážová vrata jsou vrata používaná všude tam, kde jsou jimi uzavírané prostory

určené k parkování vozidel. [1]

Dále jsou vrata dělena na několik typů.

• Vrata s otočným křídlem

• Kývavá vrata

• Skládací kloubová vrata

• Skládací vrata

• Posuvná skládací vrata

• Posuvná vrata

• Svisle posuvná vrata

• Dělená vrata

• Svinovací vrata

Toto rozdělení vrat vychází z pohybů křídel vrat. Křídlo vrat je jejich pohyblivá část

uzavírající otvor. Předmětem této bakalářské práce jsou vrata výsuvná, za která je možno

považovat posuvná skládací vrata, posuvná vrata a svisle posuvná vrata. [1]

2.1. Svisle posuvná vrata

Svisle posuvná vrata (Obr. 1) jsou taková vrata, jejichž křídla se pohybují ve svislém

směru [1]. Provedení může být jednokřídlové i teleskopické s více křídly. Jejich použití

znamená omezenou výšku vjezdu v případě, kdy se otevírají směrem nahoru. Pro otevírání

vrat směrem dolu je naopak pro zahradní vrata, jejichž výška musí bránit i vstupu osob,

velmi nevhodná hloubka, do které by vrata musela zajíždět. Proto většinou není tento typ

vrat pro danou aplikaci používán. Je vhodný pro použití u velkých hal a skladů s omezeným

prostorem pro výsuv v horizontálním směru.
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Obr. 1: Svisle posuvná vrata [2]

2.2. Posuvná skládací vrata

Jedná se o vrata na pomezí skládacích vrat a posuvných vrat. Zatímco u vrat skládacích

je první křídlo spojeno kloubově s rámem v pevném bodě, u posuvných skládacích vrat

(Obr. 2) je tento bod pohyblivý. Provedení je vždy pro křídla z více částí. [1] Pro zahradní

vrata se tento typ vrat nepoužívá, jelikož je vzhledem k silovému působení větru na vrata

nutné vedení nejen dolní, ale i horní v celé délce vrat. Používají se hlavně u velkých vjezdů

a výjezdů budov, jako jsou například hangáry nebo požární stanice.

Obr. 2: Posuvná skládací vrata [3]
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2.3. Posuvná vrata

Z typů výsuvných vrat je pro venkovní vjezdy běžných rozměrů všech druhů objektů

typ označený normou jako posuvná vrata. Tento typ je charakterizován vodorovným

pohybem jednoho nebo více křídel a má několik podtypů. [1]

Posuvná vrata se běžně vyrábějí pojezdová, někdy označována jako kolečková nebo

kolejnicová, a samonosná. Výhodou pojezdových vrat (Obr. 3), která jsou vedena profilem,

je konstrukční jednoduchost, menší potřebný výkon pohonu, a hlavně příznivější cena.

Navíc tento druh nezatěžuje oplocení a v porovnání s bránou samonosnou zabírá méně

místa. Nevýhodou je přerušení vjezdu kolejnicí, které může znamenat zásahy do již

dokončeného povrchu vjezdu [4] nebo znemožnění vjezdu těžké technice.

Obr. 3: Kolejnicová teleskopická posuvná vrata [4]

Výhodou samonosných posuvných vrat (Obr. 4) je, že nedochází k přerušení vjezdu

vodícím profilem. Zatímco u pojezdových posuvných vrat může dojít k zabránění pohybu

kol po vodícím profilu jeho zasněžením nebo zanesením nečistotami, samonosná brána

není těmito jevy ovlivněna. To znamená i menší údržbu. Nevýhodou je vyšší cena a vyšší

výkony používaných pohonů, znamenající vyšší energetickou náročnost. Navíc je toto řešení

prostorově náročnější. [4]

Obr. 4: Samonosná jednokřídlová posuvná vrata [5]
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2.3.1. Jednokřídlová posuvná vrata

Jak je z názvu zřejmé, jedná se o posuvná vrata s jedním křídlem, které se skládá

pouze z jedné pevné části (Obr. 5). [1] Tento podtyp je konstrukčně nejjednodušší a spolu

s podtypem teleskopických posuvných vrat nejčastěji používaný. Nevýhodou je potřeba

dostatečného prostoru pro otevření vrat a nutnost betonového podkladu pod kolejnicí. [4]

Obr. 5: Kolejnicová jednokřídlová posuvná vrata [4]

2.3.2. Protiběžná posuvná vrata

Protiběžná posuvná vrata (Obr. 6) jsou tvořená dvěma křídly, která se pohybují

vodorovně od sebe při otevírání a proti sobě při zavírání. [1] Používána jsou hlavně u velmi

širokých venkovních vjezdů, kde se oproti použití jednokřídlových posuvných vrat zkrátí čas

potřebný pro otevírání a zavírání. Další výhodou je menší prostorová náročnost po stranách

vjezdu při otevření. Nevýhodou je nutnost druhého pohonu. Jedná se prakticky o dvě

jednokřídlová posuvná vrata s koordinovaným posuvem.

Obr. 6: Protiběžná posuvná vrata [5]
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2.3.3. Teleskopická posuvná vrata

Od předchozích dvou podtypů se tento liší v tom, že se křídlo skládá ze dvou nebo

více částí (Obr. 7). Tyto částí se pak během otevírání a zavírání brány pohybují vůči sobě.

[1] Velkou výhodou tohoto řešení je prostorová nenáročnost po stranách průjezdu.

Obr. 7: Samonosná teleskopická posuvná vrata [6]

2.3.4. Posuvná a otočná vrata

Tento způsob pohybu vrat vzniká složením otočného pohybu křídel vrat a jejich

posuvného pohybu v uložení (Obr. 8). Na rozdíl od posuvných skládacích vrat jsou křídla

tvořena jednou pevnou částí. [1] Výhodou je opět prostorová nenáročnost po stranách

vjezdu, jelikož křídla plně otevřených vrat jsou v poloze rovnoběžné se směrem vjezdu. Toto

řešení je používáno spíše u dveří než u vrat.

Obr. 8: Princip posuvných otočných vrat [7]

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh pohonu výsuvných zahradních vrat - 7 -

2.3.5. Obloukově vodorovně posuvná vrata

Jedná se o vrata s křídlem z více částí, které se vodorovně posouvají vedením, jehož

tvar je složen ze dvou na sebe kolmých úseček spojených obloukem (Obr. 9). V otevřené

poloze je křídlo vrat rovnoběžně se směrem vjezdu. [1] Toto řešení se používá v případech

minimálního prostoru po stranách vjezdu, kde by z prostorových důvodů nebylo možné

použít teleskopická posuvná vrata, jako například pro garáže.

Obr. 9: Obloukově vodorovně posuvná vrata [8]
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3. Koncepční návrh vrat, jejich uložení a vedení

3.1. Vlastní koncepční návrh

Jelikož zadání nijak neomezuje prostory pro otevírání vrat, rozhodl jsem se při návrhu

koncepčního řešení (Obr. 10) pro konstrukčně nejjednodušší a cenově příznivé řešení vrat


[…]


∗

𝜎𝑎𝑜𝑜
=

117

77,2
= 1,52

𝑊𝑘𝑜 = 𝜋
𝑑𝑜

3

16
= 𝜋

303

16
= 5 301 𝑚𝑚3

𝜏𝑘𝑜 =
𝑀𝑘𝐼𝐼(𝑥𝑜)

𝑊𝑘𝑜
=

62 481

5 301
= 11,8 𝑁. 𝑚𝑚−2

𝑘𝜏𝑜 =
𝑅𝑒𝑘

𝜏𝑘𝑜
=

204

11,8
= 17,3

𝑘𝑑𝑜 =
𝑘𝜎𝑜𝑘𝜏𝑜

√𝑘𝜎𝑜
2 + 𝑘𝜏𝑜

2
=

1,52 ∙ 17,3

√1,522 + 17,32
= 1,52

Největší namáhání na průřezu s drážkou pro pero je ve stejném místě, které bylo

kontrolováno při statické kontrole 𝑥𝑑 = 𝑥2 = 160 𝑚𝑚. V tomto místě jsou tedy již známé

průřezové moduly v ohybu i v krutu i ohybový moment zde působící.

𝑀𝑜𝐼𝐼𝑅(𝑥𝑑) = 𝑀𝑜𝐼𝐼𝑅(𝑥2) = 145 288 𝑁𝑚𝑚

𝑀𝑘𝐼𝐼(𝑥𝑑) = 𝑀𝑘𝐼𝐼(𝑥2) = 62 481 𝑁𝑚𝑚

𝛽𝑜𝑑 = 1,89

𝜂𝑝𝑜𝑑 = 0,82

𝜀𝑣𝑜𝑑 = 0,9

𝜎𝐶𝑜(−1)𝑑
∗ = 𝜎𝐶𝑜(−1)

𝜀𝑣𝑜𝑑𝜂𝑝𝑜𝑑

𝛽𝑜𝑑
= 240

0,9 ∙ 0,82

1,89
= 93,7 𝑁. 𝑚𝑚−2

𝑊𝑜𝑑 = 𝑊𝑜𝐼𝐼2 = 3 593 𝑚𝑚3

𝜎𝑎𝑜𝑑 =
𝑀𝑜𝐼𝐼(𝑥𝑑)

𝑊𝑜𝑑
=

145 288

3 593
= 40,4 𝑁. 𝑚𝑚−2

𝑘𝜎𝑑 =
𝜎𝐶𝑜(−1)𝑑

∗

𝜎𝑎𝑜𝑑
=

93,7

40,4
= 2,3

𝑊𝑘𝑑 = 𝑊𝑘𝐼𝐼2 = 7 802 𝑚𝑚3

𝜏𝑘𝑑 =
𝑀𝑘𝐼𝐼(𝑥𝑑)

𝑊𝑘𝑑
=

62 481

7 802
= 8,01 𝑁. 𝑚𝑚−2

𝑘𝜏𝑑 =
𝑅𝑒𝑘

𝜏𝑘𝑧
=

204

8,01
= 25,5

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh pohonu výsuvných zahradních vrat - 49 -

𝑘𝑑𝑑 =
𝑘𝜎𝑑𝑘𝜏𝑑

√𝑘𝜎𝑑
2 + 𝑘𝜏𝑑

2
=

2,3 ∙ 25,5

√2,32 + 25,52
= 2,3

Z pohledu dynamické kontroly navržený hřídel vyhovuje pro minimální dynamickou

bezpečnost 𝑘𝑑𝑚𝑖𝑛 = 1,3 𝑎ž 1,5.
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5. Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout koncepční řešení pro uložení a vedení výsuvných

zahradních vrat, založené na vyhledaných informacích ohledně možných řešení. Podle

tohoto návrhu byly provedeny návrhové a kontrolní výpočty sestavy pohonu, skládající se

z kupovaného elektromotoru a navrhované převodovky.

Navržená šneková převodovka přenáší oproti jiným šnekovým převodovkám pro

stejný typ posuvných vrat a stejnou limitní váhu větší výkon. [10] Na druhou stranu jsou ale

její výstupní otáčky o něco vyšší, což znamená úsporu času při otevírání a zavírání vrat

a použitelnost i pro delší křídla při stejném krouticím momentu na výstupu. V kombinaci

s dobře provedeným automatickým řízením chodu motoru navíc nehrozí u těchto malých

rychlostí pohybu vrat, pro navržené otáčky asi 0,8km/h, nebezpečné srážky, pokud nedojde

k závažnému selhání elektroniky. Nevýhodou je větší odběr z elektrické sítě.

Vlastní součásti šnekové převodovky byly až na výjimky voleny podle dostupných

norem nebo katalogů výrobců. Nenormalizované části převodovky jsou ve většině případů

odlitky, jako například převodovková skříň nebo bronzový věnec šnekového kola.

Volený elektromotor pracuje na třífázové síti. Ta je v dnešní době u venkovních

pozemků relativně běžná. V případě její nedostupnosti může třífázový motor při zapojení

na jednofázovou síť přes kondenzátor pracovat při alespoň 85% zátěže. To je v případě

navrženého pohonu postačující pro běžnější rozměry a váhy zahradních vrat.

Z důvodu bezpečnosti se v některých případech používají pro pohony vrat různé

omezovače sil. Vzhledem k relativně vysokému výkonu v porovnání s jinými pohony pro

stejné váhy vrat by měl takový omezovač být použit.

Navržený pohon splňuje provedené kontroly jeho součástí. 2D sestavné výkresy

převodové skříně i koncepčního návrhu byly stejně jako 3D parametrický model pohonu

vytvořeny pomocí programu Solid Edge ST 9 a jsou součástí příloh.
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