OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh pohonu výsuvných zahradních vrat
Autor práce: Ivo MERUNA
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jan ČEJKA
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<p>Zadání práce odpovídá rozsahem úkolů bakalářské úrovni studia. Cílem práce má být návrh výsuvných zahradních vrat včetně pohonu. Součástí práce má být také rešerše možných řešení zahradních vrat.</p> <p>Technická náročnost je nižší, protože se jedná o koncepční návrh.</p> <p>Zadání práce není dostatečně přesné, neobsahuje požadované rozměry a rychlosti posuvu.</p>

Splnění zadání splněno
<p>Závěrečná práce splňuje zadání na dobré úrovni.</p> <p>V rešerši chybí zaměření se na řešení pohonu výsuvných vrat – výkonů, rychlostí pojezdu, rozměry, atp.</p> <p>Práce převyšuje zadání v podrobném rozboru výpočtů šnekové převodovky.</p>

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<p>Zvolený postup řešení neodpovídá způsobu práce, v návrhových výpočtech se již počítá s výsledky získanými později. Student popisuje finální výrobek, nepopisuje návrh pohonu. Kapitoly nejsou místy zcela logicky seřazeny. Volba rozměrů vrat je provedena v rámci návrhu elektropohonu.</p> <p>Zásadně chybí výpočet potřebné síly a výkonu, se kterou se dále počítá. Potřebný výkon pohonu je zvolen pouze dle výkonů používaných u jiných výrobců vrat podobných rozměrů. Následně se dle výkonu volí maximální hmotnost vrat, avšak bez podepření výpočtem či jiným argumentem. Naopak – dle hmotnosti a odporů zvolit potřebný výkon.</p> <p>Velká část práce je věnována podrobnému popisu šnekové převodovky.</p>

Odborná úroveň – Rozbor práce B - velmi dobře
<p>Praktická část práce se zabývá návrhem modelu vrat a pohonu. Model vrat je řešen pouze koncepčně, model pohonu detailně. Chybí výpočet odporu vrat proti pohybu, případně úvaha nad kolejníc v nepřívětivých podmínkách – zamrzlý sníh, led na kolejnici, listí či jiné nečistoty ve spodním kolejnicovém vedení.</p> <p>Teoretická část se zabývá hlavně šnekovou převodovkou, na velmi dobré úrovni a s dobře srozumitelným popisem výpočtů.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<p>Kapitoly na sebe navazují, až na malé výjimky.</p> <p>Převodovce je věnována převážná část práce, šestinásobek toho, co ostatní tvorbě. Je dáno mj. přítomností dlouhých výpočtů u převodovky.</p> <p>Práce je jazykově na velmi dobré úrovni.</p> <p>Obrázky jsou v textu správně označeny.</p>

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Zdroje jsou správně citovány a odpovídají zaměření práce, v textu jsou správně označeny.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

V úvodu jsou popsány možnosti otevírání zahradních vrat. Dále je popsána konstrukce výsuvných vrat, je jí však věnována poměrně malá část práce. Valná část se věnuje návrhu šnekové převodovky s podrobným popisem výpočtu. Chybí výpočet potřebné síly na otevírání vrat, výkon je stanoven pouze dle jiných výrobců. Zvolený postup řešení je jinak správný a má celkem logický sled.

Otázky k obhajobě:

1. *Popište, co všechno může působit odpor proti pohybu vrat.*
2. *Jak byste konstrukčně řešil odstraňování hrubých nečistot?*

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

V Praze, dne **18.8.2017**

.....
Ing. Jan ČEJKA
oponent práce